
BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPTIENR.56 COMUNA PEŞTERA
Localitatea PESTERA, str. Izvorului, nr.25A, — SALA DE ŞEDINTE, judeţ CONSTANTA

Telefon 0241856800/ 0785200078
Email ct.pesterg_©bec.ro

ANUNT4
BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPTIE NR.56 COMUNA PESTERA,

JUDETUL CONSTANTA, ADUCE LA CUNOSTINTA PERSOANELOR
INTERESATE cA, LA DATA DE 26.04.2024, A FOST DEPUsA CANDIDATURA
PENTRU CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PESTERA, JUDETUL CONSTANTA,
DIN PARTEA PARTIDULUI SOCIAL DEMOCRAT.

CANDIDATII SUNT:
Nr.crt. Numele şi prenumele
1 DEMIREL BOBE PARASCHIVA
2 VIERU IONELA
3 BOLBOCIANU MARIUS DANIEL
4 CONSTANTIN CRISTIAN
5 BARBULESCU LUMINITA
6 COJOCARU OANA
7 VILCU CONSTANTIN SILVIU
8 BUTOI MARIAN
9 COTOC NICOLETA
10 RASOI DANIEL
1 1 VOICU IONUT
12 SCHIAUA VASILICA
13 CRETU GHEORGHITA
14 MUTU CORNELUS NICU
15 CARABA MARIANA

ÎN CONFORMITATE CU ART.54 DIN LEGEA NR. 1 15/2015,
PERSOANELE INTERESATE POT FACE CONTESTATIE ÎMPOTRIVA
CANDIDATURII ÎN TERMEN DE CEL MULT 48 ORE DE LA DATA AFIŞARII.

CONTESTATIA SE DEPUNE LA INSTANTA COMPETENTA.
ANEXAT HOTARAREANR.4 DIN 26.04.2024 A BIROUL ELECTORAL DE

CIRCUMSCRIPTIE NR.56.
AFISAT ASTAZI 26.04.2024, ORELE:17.00

Preşedinte Biroul Electoral al Circumscripţieinr.56
Comuna Pestera, judeţul Constana



BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIP'ŞIENR.56 COMUNA PEŞTERA
Localitatea PESTERA, str. Izvorului, nr.25A, - SALA DE SEDINTE, judeţ CONSTANTA

Telefon 0241856800/ 0785200078
Email ct.pestera(â>,bec.ro

HOTARARE NR. 4 din 26.04.2024
privind lista de candidaţi pentru funcţia de consilier local al Comunei Pestera

propusă de PARTIDULSOCIALDEMOCRAT

Analizând lista cu propuneri de candidatură depuse de către PARTIDUL SOCIAL
DEMOCRAT, pentru funcţia de Consilieri Locali ai comunei Pestera, judeţul Constanta a
persoanelor nominalizate în listă, înregistrată sub nr. 38/26.04.2024.

Având în vedere dispoziţiile ale art. 46, art. 47, art. 50 alin. 1 şi 2, art. 51 alin. 1) şi 5),
art. 52 alin. 6 şi art. 56 alin. 1 — 4 din Legea nr. 115/2015, pentru alegerea autorităţilor
administraţiei publice locale modificată şi completată, precum şi Legea 84/2020, Hotărârea
privind aprobarea Metodologiei depunerii dosarelor de candidatură şi a listelor de susţinători la
alegerile locale din anul 2024 din data de 09.06.2024, Hotărârea nr. lH din data de 20.03.2024
al BEC„

De asemenea, ţinând cont şi disp. Art. 4 din Legea nr. 115/2015modificată şi completată,
respectiv „ Au dreptul de a fi aleşi consilieri, primari sau preşedinţi ai consiliilor judeţene
cetăţenii cu drept de vot care au împlinit, până în ziua alegerilor inclusiv, vârsta de cel puţin 23
de ani, dacă nu le este interzisă asocierea în partidele poilitice, potrivit art. 40 alin. 3 din
Constituţia României, republicată ”.

Urmare a celor constatate, candidatii înscrisi în listă îndeplinesc condiţiile legale pentru
a fi alesi, drept pentru care se va admite candidatura acestora.

Cu unanimitatea voturilor membrilor prezenţi;
În temeiul art. 52 alin. 1 şi 2 din din Legea nr. 115/2015, pentru alegerea autorităţilor

administraţiei publice locale modificată şi completată, precum şi art. 9 din Hotărârea nr. lH din
20.03.2024 a Biroului Electoral Central,

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPTIE
COMUNALANR.56 PESTERA

HOTARAŞTE:

ART. 1 Se admite şi se înregistrează lista de candidaţi la funcţia de Consilier local al
comunei Pestera, judeţul Constanta, propusă de PARTIDUL SOCIAL DEMOCRAT

ART. 2 În temeiul art. 54 din Legea 115/2015 completată şi modificată conf. Legii
84/2020, împotriva prezentei hotărâri se poate formula contestaţie în termen de 48 ore de
la afişare, la judecatoria Medgidia,judetul Constanta.

ART.3 Lipsa semnăturilor celorlalti membri nu împiedică valabilitatea hotărârii având
în vedere dispozitiile art. 12 alin. 3 din Hotararea lH BEC din 30.03.2024.

Preşedinte Biroul Electoral al Circumscripţiei nr.56
Comuna Pestera

Adriana — Roxa .


